

Fødevarestyrelsen
1. december 2004
Ref.: TOB
J.nr. 2004-20-52-00488

Status vedrørende forlængelse af mærkningsfristen for kvæg

Ifølge Rådskonvention 1760/2000 skal kvæg øremærkes inden 20 dage efter fødsel. Samtidig med at nyfødte kalve bliver mærket, skal de registreres i Det centrale Husdyrbrugsregister (CHR), der er en database med information om alle kreaturer i Danmark. Formålet med mærkningen og registreringen er at sikre sporbarheden af dyrene, og reglerne er således bundet op på EU-lovgivning.

En forlængelse af fristen for øremærkning er forbundet med vanskeligheder. Der vil altid være en risiko for, at umærkede kalve strejfer til andre områder, end hvor de er født, hvilket kan indebære kontakt med andre dyr med risiko for overførsel af sygdomme til følge. Denne situation er særlig problematisk, når der er tale om umærkede dyr, da dyrene således ikke kan spores. Dette kan resultere i en forlængelse af hele bekæmpelsesfasen ved sygdomsudbrud med store økonomiske omkostninger for såvel staten som erhvervet til følge. Dette kan alt afhængig af hvilken sygdom det drejer sig om få betydning for dyresundheden og/eller fødevarerens sikkerhed.

Desuden vil en forlængelse af mærkningsfristen indebære en risiko for, at kalvens fødselsdato og moder ikke bliver registreret korrekt, hvilket forringer datakvaliteten i CHR. I forhold til BSE overvågningsprogrammet er det vigtigt at kunne fastslå en præcis fødselsdato for det enkelte dyr. Danske data har netop på grund af den høje kvalitet af informationer i CHR været anvendt til afprøvning af en EU-model for bestemmelse af et lands BSE-status.

Fødevarestyrelsen er dog på trods af problemerne med en forlængelse af mærkningsfristen og i overensstemmelse med et ønske fra Fødevareudvalget i gang med at undersøge, om en forlængelse af fristen kan foregå under forhold, der ikke kompromitterer sporbarheden. Desuden har man forespurgt EU Kommissionen om betingelserne for en dispensation til at forlænge mærkningsfristen. Kommissionen har meddelt, at den kun vil tage stilling til en konkret dispensationsansøgning. På den baggrund har Fødevarestyrelsen undersøgt, hvilke betingelser det vil være relevant at knytte til en forlængelse af mærkningsfristen. Bl.a. har styrelsen været i kontakt med Danmarks JordbrugsForskning for at høre om bindingen mellem ko og kalv, herunder om der er raceforskelle samt om mulighederne for gentestning. De indsamlede oplysninger har dannet baggrund for et udkast til en dispensationsansøgning, der sendes i høring hos relevante parter i indeværende måned. Bl.a. høres selvfølgelig landbrugsorganisationerne, men også amterne og Skov- og Naturstyrelsen, der har store arealer med græssende kreaturer.

Efter endt høring vil ministeriet træffe endelig beslutning om, hvorvidt man skal ansøge EU Kommissionen om en forlængelse af fristen for mærkning.